

SPRAWOZDANIE Z KONSULTACJI SPOŁECZNYCH PROJEKTU STRATEGII ROZWOJU GMINY ROGÓŻNO NA LATA 2023 – 2030

Dnia 3 stycznia 2023 r. na stronie internetowej Gminy Rogóżno pojawiła się informacja, że w dniach 9 stycznia 2023 – 8 luty 2023 trwać będą konsultacje społeczne projektu „Strategii Rozwoju Gminy Rogóżno na lata 2023 – 2030”. W ogłoszeniu znajdował się link do strony Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Rogóżno, pod którym można się było zapoznać z treścią „Strategii”.

Konsultacje przebiegały w trzech różnych formach:

- 1) zbierania pisemnych opinii i uwag z wykorzystaniem formularza konsultacyjnego udostępnionego przez Urząd Gminy,
- 2) spotkania konsultacyjnego przeprowadzonego w dniu 18 stycznia 2023 r. w Urzędzie Gminy Rogóżno,
- 3) pisemnego wystąpienia Gminy Rogóżno do sąsiednich jednostek samorządu terytorialnego oraz PGW Wody Polskie z informacją o przygotowaniu projektu „Strategii Rozwoju Gminy” z prośbą o zapoznanie się i przekazanie uwag i opinii.

Uprawnionymi do udziału w konsultacjach społecznych w formie zbierania pisemnych opinii i uwag byli mieszkańcy Gminy Rogóżno posiadający w dniach ich przeprowadzania czynne prawo wyborcze, a także organizacje społeczne i pozarządowe działające na terenie Gminy. Wypełnione i podpisane formularze można było dostarczać:

- w sposób elektroniczny na adres: konsultacje@rogozno.ug.gov.pl,
- drogą korespondencyjną na adres Urzędu Gminy Rogóżno.
- osobiście w Urzędzie Gminy Rogóżno.

Do dnia 8 lutego 2023 r. do Urzędu Gminy nie wpłynęły żadne uwagi lub opinie w takiej formie.

Dużo większe zainteresowanie wzbudziło spotkanie konsultacyjne przeprowadzone w dniu 18 stycznia 2023 r. w Urzędzie Gminy Rogóżno. Przybyło na nie ok. 60 osób, m.in.: mieszkańcy Gminy, przedstawiciele Kół Gospodyń Wiejskich i Ochotniczych Straży Państwowych, przedstawiciele Lasów Państwowych, przedstawiciele ochrony zdrowia, Radni Gminy Rogóżno. Spotkanie było prowadzone przez Wójta Gminy Rogóżno przy współudziale przedstawiciela firmy prywatnej przygotowującego projekt „Strategii Rozwoju”.

Spotkanie rozpoczął Wójt Gminy poprzez powitanie wszystkich obecnych oraz przekazanie informacji o podpisaniu RPO Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021 – 2027 przez Marszałka Województwa oraz możliwości pojawienia się potencjalnych dofinansowań i programów ze środków rządowych oraz poinformował o trwających konsultacjach dotyczących przebiegu drogi ekspresowej S5.

Następnie wyjaśniono potrzebę przygotowania „Strategii Rozwoju Gminy” oraz cele jakim ma służyć. Przedstawiono kierunki działań, jakie Gmina planuje realizować w perspektywie do 2030 r. Podkreślono, że zadania ujęte w „Strategii” mają bardzo ogólny charakter, aby możliwe było maksymalne wykorzystanie pojawiających się instrumentów finansowych bez konieczności zmieniania zapisów „Strategii”. Ponadto katalog działań planowanych do realizacji obejmuje całościowo zadania należące do kompetencji samorządu gminnego, ale również wykracza poza nie, umożliwiając aktywizację innych podmiotów publicznych i prywatnych.

Odwołano się również do samej budowy i struktury dokumentu, zwracając uwagę na jego obszerność – zwłaszcza części diagnostycznej, w której opisano nie tylko sytuację społeczno-gospodarczą Gminy Rogóżno, ale także pokazano, jak Gmina wypada na tle sąsiednich jednostek samorządu terytorialnego w różnych aspektach. Podkreślono rolę rolniczego charakteru Rogóżna i możliwość wykorzystania walorów przyrodniczych.

Podkreślone zostało, że „Strategia” ma służyć przede wszystkim społeczności lokalnej, tj. mieszkańcom Gminy Rogóżno. Jednocześnie musi w jak największym stopniu umożliwiać pozyskiwanie środków finansowych ze źródeł zewnętrznych, nawet tych, które dopiero potencjalnie mogą się pojawić. Dlatego też zachęca się mieszkańców do zabrania głosów, przedstawienia swoich pomysłów, aby „Strategia” w pełni odzwierciedlała potrzeby mieszkańców.

Na samym początku zgłoszono uwagę dotyczącą planowanego przebiegu drogi S5 oraz linii kolejowej – w „Strategii” nie oznaczono obszaru konfliktowego związanego z potencjalnym przebiegiem linii kolejowej. Wójt Gminy odpowiedział, że ustalenia dotyczące planowanych przebiegów tras komunikacyjnych cały czas są konsultowane i na etapie tworzenia założeń „Strategii” nadal rozpatrywane były różne warianty ich przebiegu. Podkreślono, że działania związane z budową linii kolejowych oraz dróg ekspresowych nie leżą w kompetencjach Gminy; samorząd gminny może brać jedynie udział w konsultacjach społecznych, aby podzielić się swoją opinią, przedstawić planowane zagospodarowanie przestrzenne, wskazać potencjalne konflikty lokalne, jakie mogą wystąpić przy wyborze konkretnego wariantu. A więc w „Strategii” wskazuje się potencjalne obszary problemowe, które mogą ulec zmianie w zależności od rozwiązania przyjętego przez podmioty państwowe. Niemniej zapisy „Strategii” zostaną uaktualnione o najnowsze ustalenia dotyczące przebiegu drogi ekspresowej S5, tras linii kolejowej budowanej w ramach CPK oraz trasy gazociągu Gustorzyn – Gardeja.

Poruszono temat dokończenia budowy drogi na trasie Rogóżno – Kłódka. Podkreślono, że droga ta prowadzi do powstającego dużego osiedla domów jednorodzinnych, dlatego jej budowa bardzo ułatwi mieszkańcom życie. W ramach odpowiedzi przedstawiono, że na chwilę obecną samorząd gminny typuje drogi do remontów w ramach środków otrzymanych z Polskiego Ładu. Gmina jednak może prowadzić inwestycje na terenach będących jej własnością, a w przypadku dróg – również o odpowiedniej szerokości działek. Dlatego, aby zrealizować inwestycję w pierwszej kolejności Gmina musi uregulować kwestie związane z własnością gruntów, ponieważ aby wydatkować środki publiczne musi to być teren gminny.

Następnie Wójt Gminy wyjaśnił jak przebiegają inwestycje związane z budową i remontami dróg oraz przytoczył przykłady i główne problemy, z którymi zetknął się Urząd Gminy.

Kolejna osoba uczestnicząca w spotkaniu poruszyła temat wykorzystania Zamku Krzyżackiego do promowania Gminy i regionu. Zaproponowano podjęcie działań remontowych oraz udostępnienia budowli na potrzeby mieszkańców i turystów. Wójt Gminy podkreślił, że temat Zamku Krzyżackiego bardzo często pojawia się w zapytaniach od mieszkańców, a nawet osób spoza Gminy. Niestety jest to teren prywatny, a próby kontaktu na linii właściciel – Gmina Rogóźno spełzły na niczym. Zamek został zakupiony od Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa przez osobę prywatną, a więc to nie jest dzierżawa, Zamek nigdy nie znajdował się we własności Gminy Rogóźno. Przedstawiono nawet kopię aktu notarialnego sprzedaży Zamku, w której kupujący został zobligowany do wykonywania konkretnych prac związanych z utrzymaniem budowli. Niestety te obowiązki nigdy nie zostały wyegzekwowane przez Skarb Państwa. Udostępnienie Zamku na potrzeby mieszkańców i turystów zależy więc od dobrej woli jego właściciela i niestety Gmina nie ma żadnego wpływu na decyzję osoby prywatnej. Ponadto remont budowli wymaga ogromnych środków finansowych, dlatego też Gmina może nie być w stanie udźwignąć takiego ciężaru finansowego.

Jedna z uczestniczek spotkania zadała pytanie jaki jest plan Gminy dotyczący siedziby Koła Gospodyń Wiejskich w Zaroślu – placówka potrzebuje remontu, zwłaszcza dachu, ale dostrzega się również potrzebę wspierania działalności kulturalnej KGW oraz nowych form aktywności dla mieszkańców. W odpowiedzi Wójt Gminy wskazał skąd można pozyskać środki finansowe na remonty placówek na potrzeby kulturalne. Podkreślił również kwestie własnościowe placówki KGW w Zaroślu oraz drugiej placówki w Kłodce – nie są to obiekty należące w pełni do Gminy, są one częściowo we własności prywatnej. Stąd też wszelkie remonty czy modernizacje muszą być realizowane i finansowane proporcjonalnie do udziału własnościowego obiektu. Placówka w Zaroślu tylko w 40% stanowi własność Gminy Rogóźno; 60% własności posiada osoba prywatna, która nie posiada odpowiednich środków finansowych do wykonania remontu. W takich przypadkach Gmina musiałaby wykupić obiekt w 100%, ale osoby prywatne nie zawsze chcą się zgodzić na sprzedaż, w niektórych przypadkach nie przeprowadzono postępowania spadkowego. Przed realizacją jakiegokolwiek inwestycji należy uregulować kwestie własnościowe, wykonać odpowiednie zmiany w księgach wieczystych, co pociąga za sobą nie tylko koszty, ale również czas.

Uczestnicy spotkania zaproponowali, aby przyjrzeć się wszystkim miejscowościom i stworzyć bazę obiektów kulturalnych w każdym sołectwie, aby stworzyć plan remontów oraz dostosować je do potrzeb mieszkańców. Gmina stara się wykonywać remonty i modernizacje w miarę pojawiających się i zgłaszanych potrzeb. Podkreślono jednak, że w pierwszej kolejności wykorzystuje się już budynki istniejące i dopiero w ostateczności planuje się budowę nowych obiektów. Jest to związane z utrzymaniem nowych obiektów, które generują kolejne koszty w zakresie ogrzewania, oświetlenia itp.

Ze strony mieszkańców pojawiła się także prośba, wniosek, aby traktować wszystkie miejscowości po równo. W odczuciu mieszkańców dla niektórych wsi, np. Sobótki, nie są

przeznaczane wystarczające środki finansowe. Gmina podkreśliła, stara się dywersyfikować środki, a większość problemów, które chce rozwiązać w rzeczywistości się pokrywa – stąd też zapisy „Strategii” mają bardzo szeroki i ogólny zakres. W zakresie działań infrastrukturalnych podejmowane i planowane są działania związane przede wszystkim z modernizacjami; w przypadku infrastruktury sportowo-kulturalnej nie tylko rozwój samej bazy infrastrukturalnej, ale również zwiększanie środków przeznaczonych na potrzeby szeroko pojętego rozwoju oferty zajęć sportowych i kulturalnych. W zakresie ochrony zdrowia planuje się rozwój usług medycznych poprzez rozszerzenie oferty usług profilaktycznych. Dostrzegalna jest potrzeba aktywizacji seniorów – coraz więcej osób w Gminie wymaga opieki całodobowej, której rodzina nie zawsze jest w stanie zapewnić. W kwestii administracyjnej planowany jest rozwój e-usług i projektów cyfrowych. Nie zawsze są one widoczne dla mieszkańców, bo dotyczą m.in. zwiększania cyberbezpieczeństwa. Docelowo jednak Gmina chce zwiększyć dostępność usług elektronicznych dla mieszkańców.

Zainteresowanie wzbudziły także kwestie związane z infrastrukturą techniczną. Z sali padło pytanie dotyczące wspierania działań z zakresu gazownictwa i zwiększania przyłączy gazowych – jak to ma wyglądać w rzeczywistości, jak Gmina planuje realizować taki kierunek działania. Należy tutaj podkreślić, że działania związane z budową gazociągów nie leżą w kompetencjach samorządu terytorialnego, dlatego ten kierunek działań jest określony jedynie jako „wspieranie”. Ten kierunek działań pojawił się ze względu na konieczność prowadzenia działań ekologicznych, w tym realizacji uchwał antysmogowych, które mówiły o inwestycjach związanych z ograniczaniem emisji zanieczyszczeń do atmosfery. Samorząd Gminy Rogóżno prowadził i nadal zamierza wspierać działania związane z wymianą pieców w ramach programu Czyste Powietrze, ale również innych programów. Podkreślono, że te działania to nie tylko wymiana kotła, ale również cały szereg działań związanych z dostosowaniem budynków do nowych systemów ogrzewania.

Zadano pytanie odnośnie sieci wodociągowej i dostępu do wody w przypadku zagrożenia atakami zbrojnymi. Gmina oczywiście będzie się starała zapewnić nieprzerwany dostęp do wody, ale w przypadku ataków zbrojnych wszystkie samorządy gminne będą miały problemy związane z działaniem infrastruktury. Obecnie w Gminie Rogóżno są 4 Stacje Uzdatniania Wody (SUW). Jedna stacja jest już po modernizacji, obecnie trwa modernizacja SUW w Szembruku, która w przypadku awarii głównej SUW w Rogóżnie ma zapewnić dostęp do wody dla wszystkich mieszkańców.

Padło pytanie czy na wszystkich SUW-ach są agregaty prądotwórcze. Gmina Rogóżno rozważa wyposażenie wszystkich stacji w agregaty, ale należy rozważyć możliwości działania pozostałej infrastruktury technicznej. Brak prądu jest dużo bardziej problematyczny w przypadku sieci kanalizacyjnej, do której ścieki dopływają praktycznie przez cały czas. W przypadku odcięcia dostaw prądu nie będą działać przepompownie, co będzie prowadziło do gromadzenia się ścieków w najniższych punktach sieci i może spowodować ich przelanie się. Dlatego wszystkie 13 przepompowni ścieków również należałoby wyposażyć w agregaty.

Uczestnicy spotkania zadali również pytanie dotyczące publicznego dostępu do wody pitnej – gdzie osoba spoza Gminy może się za darmo napić wody? Wójt Gminy zaprosił w takim

przypadku do Urzędu Gminy, podkreślił również, że nie spotkał się jeszcze z przypadkiem, w którym mieszkańcy Gminy odmówiliby komuś szklanki wody. W każdym sołectwie były kiedyś publiczne pompy, jednak wraz z rozwojem sieci wodociągowej były one likwidowane, bo nikt ich już nie użytkował. W tych przypadkach problematyczna była również kwestia utrzymania jakości wody – aby była ona bezpieczna do picia, to nie może być skażona, a więc trzeba ją badać i utrzymywać infrastrukturę w odpowiednim stanie.

Kolejna osoba wskazała, że w „Strategii” są wydzielone dwa obszary Gminy do zagospodarowania na cele rekreacyjne, tj. rejon Osy i Gardei. Nie ma jednak żadnych konkretnych ustaleń, jak takie zagospodarowanie ma wyglądać. Padło również zapytanie czy były prowadzone uzgodnienia z Lasami Państwowymi, co Gmina Rogóźno może z takimi terenami zrobić, jak je wykorzystać. Wójt Gminy podkreślił, że rejon rzek Gardęga i Osa jest atrakcyjny przede wszystkim dla kajakarzy, głównie w okresie wczesnej wiosny, ze względu na ich górski charakter oraz że Osa jest wykorzystywana przez lokalny oddział PTTK do organizacji spływów kajakowych. Przedstawiciel Lasów Państwowych biorący udział w spotkaniu konsultacyjnym wskazał, że infrastruktura turystyczna również ulega ciągłemu rozwojowi, ponieważ Lasy Państwowe starają się jak najbardziej otworzyć las na ludzi. W ciągu ostatnich lat wprowadzono wiele zmian, m.in. utworzono parkingi czy wprowadzono, polepszone oznakowania tras turystycznych. Lasy Państwowe są również otwarte na dalszą współpracę z Gminą Rogóźno.

Następnie uczestnicy spotkania poruszyli temat odbioru odpadów komunalnych, który w Gminie, według mieszkańców, stoi na dość kiepskim poziomie. Wskazano, że po każdym wydarzeniu Koła Gospodyń Wiejskim muszą zabierać śmieci do domu, dlatego warto by było wpisać koszty odbioru i utylizacji odpadów do budżetu. Poruszono również problem odbioru odpadów wielkogabarytowych od starszych mieszkańców, którzy nie mają możliwości ich samodzielnego dostarczenia na miejsce zbiórki. W odpowiedzi Wójt Gminy wskazał, że Referat Gospodarki Komunalnej przygotowuje kwestię rozwiązania odbioru odpadów po wydarzeniach kulturalnych. Umowa z firmą, która obecnie odbiera odpady komunalne z terenu Gminy, kończy się w czerwcu 2023 r., a więc w najbliższym postępowaniu w zakresie wyłonienia kolejnej firmy odbierającej odpady, Gmina będzie uwzględniała wszystkie uwagi i sugestie mieszkańców. Padła również prośba, aby wyraźnie czytać ulotki dotyczące odbioru śmieci, bowiem jest na nich informacja nie tylko dotycząca miejsca i godziny zbiórki, ale również wskazano, że osoby które nie są w stanie dostarczyć odpadów na wskazane miejsce mogą zadzwonić na podany numer do Referatu Gospodarki Komunalnej, który zorganizuje odbiór odpadów bezpośrednio z danego gospodarstwa.

Spotkanie zostało zakończone informacją o możliwościach aktualizacji zapisów „Strategii” oraz zachęceniem uczestników do przesłania swoich sugestii, uwag, opinii do 8 lutego 2023 r.

W ramach konsultacji społecznych Gmina Rogóźno wystąpiła z oficjalnym pismem do sąsiednich jednostek samorządu terytorialnego oraz PGW Wody Polskie z informacją o przygotowaniu projektu „Strategii Rozwoju Gminy” z prośbą o zapoznanie się i przekazanie uwag i opinii do 8 lutego 2023 r. Do tego dnia żadna z gmin sąsiadujących nie przekazała odpowiedzi. Jedynie Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej PGW Wody

Polskie w Gdańsku pismem z dnia 30 stycznia 2023 r. (znak: GD.RPP.610.02.2023.KC) wskazał poniższe uwagi:

- 1) W treści „Strategii”, w podrozdziałach „Struktura środowiskowa” (2.1.4 i 2.2.4), w części „Wody podziemne” oraz w części „Wody podziemne i powierzchniowe”, przedstawiono charakterystyki Głównych Zbiorników Wód Podziemnych i Jednolitych Części Wód Podziemnych, natomiast nie podano informacji o ujęciach wód podziemnych służących do zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę do spożycia w przedmiotowych gminach, brak jest również danych o stopniu zwodociągowania i skanalizowania gmin.
- 2) W tabeli dotyczącej celi i kierunków działania, w wierszu pn. „Rozbudowa i modernizacja infrastruktury komunalnej”, zaproponowano w bardzo ogólnej formie kierunki działań i ich opisy. W związku z tym sugeruje się np. zadania pn. „Modernizacja i renowacja ujęć i stacji uzdatniania wody” rozwinąć przez wskazanie konkretnych nazw ujęć, których dotyczyć ma działanie. Analogicznie należy uzupełnić pozostałe opisy działań dotyczących infrastruktury komunalnej.

Informacje dotyczące zwodociągowania i skanalizowania Gminy Rogóżno oraz gmin sąsiednich znajdują się w części diagnostycznej, w rozdziałach dotyczących infrastruktury technicznej, a nie wód powierzchniowych i podziemnych. Informacja o ujęciach zaopatrujących mieszkańców Gminy Rogóżno w wodę na cele socjalno-bytowe znajduje się w części diagnostycznej, w rozdziale 2.2.3, w podrozdziale „Podstawowa infrastruktura techniczna”.

W przypadku ujęć wód w zadaniu pn. „Modernizacja i renowacja ujęć i stacji uzdatniania wody” dopisano nazwy wszystkich ujęć w Gminie, ponieważ każde z nich w pewnym momencie będzie wymagało remontu i/lub modernizacji. Pozostałe cele i kierunki działania określone w „Strategii Rozwoju Gminy” świadomie określono w sposób bardzo ogólny. Realizacja poszczególnych inwestycji zależy od wystąpienia szeregu różnych czynników i zmiennych, a więc wskazanie konkretnych zadań może zamknąć Gminie drogę do realizacji innych inwestycji.

Wójt Gminy Rogóżno

/-/ Krzysztof Polesiak